理委员会、中国科学院持股的国有独资企业。无锡太湖国际科技园投资开发有限公司为

无锡市建设发展投资有限公司和无锡市人民政府新区管理委员会国有资产办公室分别

持股7.5%和92.5%的国有控股企业，无锡市建设发展投资有限公司为无锡市人民政府国

有资产监督管理委员会持股的国有独资企业。

河北新武安钢铁集团文安钢铁有限公司为河北新武安钢铁集团有限公司、王文安和

白红霞分别持股10%、72%和18%的有限责任公司，河北新武安钢铁集团有限公司为自

然人持股超过50%的有限责任公司。中泰恒业（北京）投资有限公司为马力农持股100%

的独资公司。义务文森纺织品有限公司为冯超群持股100%的独资公司。浙江屹男房地

产开发有限公司为浙江屹男集团有限公司、田建华和於建林分别持股56%、36%和8%的

中科创达软件股份有限公司 招股说明书

82

有限责任公司，浙江屹男集团有限公司为田建华和於建刚持股的有限责任公司。杭州金

德投资管理有限公司为陈可人和金云忠分别持股70%和30%的有限责任公司。绍兴市柯

桥区齐贤热电有限公司为赵增强等18人投资设立的有限责任公司。上海亚采企业管理事

务所为杨靖的个人独资企业。北京国科才俊咨询有限公司为孙华、王琰等19人投资设立

的有限责任公司。

5、世悦控股

本次发行前，世悦控股持有公司792,992股股份，占公司股本总额的1.0573%。世悦

控股英文名称为Jolly World Holdings Limited，为一家于2010年10月20日在香港成立的有

限公司，住所为香港九龙尖沙咀广东道33号中港城第3座19层1910-12A室，主要从事投

资控股业务。

Most Success Holdings Limited持有世悦控股100%的股权，TCL通讯持有Most

Success Holdings Limited100%的股权。TCL通讯已于2004年9月27日在香港联交所（股

票代码：02618）上市，其最终控股公司为TCL集团。TCL集团为深圳证券交易所上市

公司（股票代码：000100），根据TCL集团在深圳证券交易所的公告，该公司无实际控

制人。

世悦控股的股权结构如下：

TCL集团

100%

T.C.L.实业控股（香港）
有限公司

TCL通讯

64.22%

Most Success Holdings

Limited

100%

世悦控股

100%

中科创达软件股份有限公司 招股说明书

83

七、发行人股本情况

（一）发行人本次发行前后股本情况

本次发行前，公司总股本为7,500万股。按照本次拟公开发行新股2,500万股计算，

发行后情况如下表所示：

序号 股东名称
本次发行前股本结构 本次发行后股本结构

持股数（股） 所占比例（%） 持股数（股） 所占比例（%）

1 赵鸿飞 36,322,483 48.4300 36,322,483 36.3225

2 越超公司 8,405,724 11.2076 8,405,724 8.4057

3 大洋中科 4,811,141 6.4149 4,811,141 4.8111

4 陈晓华 3,806,365 5.0752 3,806,365 3.8064

5 高通国际 3,171,973 4.2293 3,171,973 3.1720

6 国科瑞祺 2,854,774 3.8064 2,854,774 2.8548

7 展讯天津 2,231,250 2.9750 2,231,250 2.2313

8 创达汇 1,962,883 2.6172 1,962,883 1.9629

9 创达立 1,925,633 2.5675 1,925,633 1.9256

10 创达信 1,885,858 2.5145 1,885,858 1.8859

11 安谋公司 1,585,986 2.1146 1,585,986 1.5860

12 段志强 1,585,709 2.1143 1,585,709 1.5857

13 吴安华 1,578,388 2.1045 1,578,388 1.5784

14 耿增强 1,498,837 1.9984 1,498,837 1.4988

15 世悦控股 792,992 1.0573 792,992 0.7930

16 邹鹏程 294,527 0.3927 294,527 0.2945

17 杨洁 285,477 0.3806 285,477 0.2855

18 社会公众股 - - 25,000,000 25.0000

合计 75,000,000 100 100,000,000 100

（二）发行人的前十名股东

本次发行前，发行人共有17名股东，发行人前10名的股东持有的公司股份数和股份

比例请参见本节“七、发行人股本情况”之“（一）发行人本次发行前后股本情况”。

中科创达软件股份有限公司 招股说明书

84

（三）发行人前十名的自然人股东及在发行人处的任职情况

本次发行前，发行人共有7名自然人股东，其在公司的持股情况及任职情况如下：

序号 股东名称 持股数（股） 所占比例（%） 在公司任职情况

1 赵鸿飞 36,322,483 48.4300 董事长

2 陈晓华 3,806,365 5.0752 董事

3 段志强 1,585,709 2.1143 曾任副总经理，现已离职

4 吴安华 1,578,388 2.1045 副董事长、副总经理

5 耿增强 1,498,837 1.9984 董事、总经理

6 邹鹏程 294,527 0.3927 副总经理

7 杨洁 285,477 0.3806 未任职

合计 45,371,786 60.4957

（四）国有股份和外资股份情况

根据北京商委于 2012 年 8 月 16 日出具的京商务资字[2012]634 号《北京市商务委

员会关于中科创达软件科技（北京）有限公司变更为外商投资股份有限公司的批复》，

越超公司为香港投资者、大洋中科为日本投资者、高通国际为美国投资者、安谋公司为

英国投资者、世悦控股为香港投资者。因此，越超公司、大洋中科、高通国际、安谋公

司、世悦控股持有的公司股份为外资股份，其持股情况参见本招股说明书本节“七、发

行人股本情况（一）发行人本次发行前后股本情况”。

除上述以外，截至本次发行前，公司股份中未含有国有股份或其他外资股份。

中科方德和中科软科技历史上曾持有发行人股份。2007 年 12 月 10 日和 2008 年 1

月 8 日，启元合创、中科方德、中科软科技以及外方股东大洋系统、大洋中科分别签署

了合资经营创达有限的合同与公司章程，其中中科方德认缴出资 450 万元，中科软科技

认缴出资 150 万元。

1、中科方德、中科软科技出资设立创达有限的背景

中科创达的核心创业者为赵鸿飞、吴安华，二人提出项目建议书，中科方德董事长

办公会[2008]第 001 号经过审议，认可其项目建议书，原则同意，并在 2008 年发行人

股东会上通过投资决议文件。2007 年末，赵鸿飞首先控股设立了启元合创，中科方德

与启元合创以及其他股东中科软科技、外方股东大洋系统和大洋中科等公司达成了共同

中科创达软件股份有限公司 招股说明书

85

投资设立合资公司的一致意见。

2007 年，中科软科技与启元合创以及其他股东中科方德、外方股东大洋系统和大

洋中科等公司达成了共同投资设立合资公司的一致意见，中科软科技于 2007 年 11 月

20 日在公司会议室召开董事会，会议以 5 票同意，0 票反对，全票通过了《关于公司拟

参股中科创达软件科技（北京）有限公司的议案》。

赵鸿飞、吴安华二人具有多年软件行业工作经验，针对国际软件开发服务行业的市

场机会，准备进行创业。中科方德、中科软科技也看好相关市场发展，认同赵鸿飞等提

出的商业计划。2007 年，各方达成了共同投资设立合资公司的一致意见，并分别于 2007